
REGIONE PIEMONTE BU46S1 18/11/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 171/2021 - Cl. 1.17.2.4.10/2021A del 27 ottobre 2021. 
Oggetto: CONSULTA FEMMINILE REGIONALE. APPROVAZIONE  
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI DI  CUI ALLA DUP N. 
197/2020, DEL PROGETTO "DISFUNZIONI DELLA SESSUALIT À UN TABÙ NON 
ANCORA RISOLTO" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE NAZIONAL E DONNE 
OPERATE AL SENO A.N.D.O.S. - COMITATO DI TORINO ODV . (DB/PA) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 171/2021 - Cl. 1.17.2.4.10/2021A

Oggetto: CONSULTA FEMMINILE REGIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI DI CUI ALLA DUP N. 197/2020, DEL 
PROGETTO "DISFUNZIONI DELLA SESSUALITÀ UN TABÙ NON ANCORA RISOLTO" 
PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DONNE OPERATE AL SENO 
A.N.D.O.S. - COMITATO DI TORINO ODV. (DB/PA)

L'anno 2021, il giorno 27 ottobre alle ore 11.10 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

CONSULTA FEMMINILE REGIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI 
SENSI DEI CRITERI DI CUI ALLA DUP N. 197/2020, DEL PROGETTO "DISFUNZIONI DELLA 
SESSUALITÀ UN TABÙ NON ANCORA RISOLTO" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE DONNE OPERATE AL SENO A.N.D.O.S. - COMITATO DI TORINO ODV. (DB/PA)

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 59-811 del 5 febbraio 1976, che ha istituito la 
Consulta femminile regionale del Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti quei 
problemi che riguardano direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della 
donna;

Visto il Piano di attività della Consulta femminile regionale del Piemonte per l'anno 2020, 
approvato con la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 2 del 9 gennaio 2020 “Settore 
organismi consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per 
l'anno 2020. Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, 
estorsione e sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale 
del Piemonte”;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del 
Piemonte", che ha approvato il Piano delle attività per l'anno 2021 della Consulta femminile 
regionale del Piemonte;

Viste le proposte acquisite agli atti con prot. n. 17091 del 25/10/2021 e prot. n. 17747 del 
25/10/2021 con cui l’Associazione A.N.D.O.S, Comitato di Torino ODV, con sede legale in 



Torino, corso Francia 224, chiede al Consiglio regionale del Piemonte l’organizzazione 
partecipata per la realizzazione dell’iniziativa “Disfunzioni della sessualità un tabù non ancora 
risolto”;

Rilevato che le alterazioni della sfera sessuale colpiscono il 50% delle donne in menopausa e il 
70% delle pazienti che hanno avuto un tumore cui è stata indotta la menopausa con la 
chemioterapia o farmacologicamente;

Considerato che la finalità del progetto, rivolto a tutte le donne di età superiore ai 18 anni sia 
sane che malate, è quella di fornire loro uno stile di vita soddisfacente, promovendo un 
migliore rapporto con la propria sessualità sia culturalmente tramite incontri informativi 
sulla popolazione e la redazione di opuscoli informativi ad hoc sui servizi disponibili e le 
terapie possibili, sia promovendo l’introduzione di ambulatori di consulenza psicosessuale 
individuali e di coppia nelle Breast Unit e nei Consultori e promovendo l’introduzione nelle 
prestazioni del SSN delle terapie mediche per ridurre tali disfunzioni in difesa della buona 
salute individuale e familiare;

Tenuto conto che il progetto si articola in quattro fasi:

I fase: elaborare i dati emersi sulle problematiche correlate con la menopausa spontanea o 
indotta dalle terapie oncologiche nella Breast Unit e agli ambulatori di ginecologia della Città 
della Salute e della Scienza di Torino e identificare le problematiche emergenti nel nostro 
territorio;

II fase: redazione di opuscoli informativi sui dati di letteratura inerenti all’impatto 
sull’identità fisica, psicologica, sociale, sulla maternità e sulla relazione di coppia delle 
disfunzioni sessuali;

III fase: conferenze e seminari su temi specifici inerenti la sessualità dopo la menopausa e il 
tumore al seno volti sia alla popolazione sia al personale sanitario in cui vengono riportati i 
dati prevalenti sul nostro territorio oltre ai dati di letteratura da espletare entro il 
31/12/2021 in conformità alle norme vigenti per l’emergenza Covid;

IV fase: formulazione di un documento conclusivo per portare nelle sedi competenti le 
esigenze emerse e le conseguenti proposte;

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità istituzionali e agli obiettivi della Consulta 
femminile regionale del Piemonte;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta femminile regionale al progetto preso in esame in complessivi € 
2.000,00 che troveranno copertura finanziaria sul capitolo 16043 art. 1 (Consulta femminile 
regionale);

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Visto altresì il Capo IV dei Criteri approvati con la citata D.U.P. n. 197/2020; 

Preso atto dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici del Settore Organismi Consultivi 
e Osservatori, di cui all'allegato A alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale;



L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1) di approvare, nell'ambito dell'attività della Consulta femminile regionale e sulla base 
dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A), la richiesta di organizzazione partecipata 
dell’iniziativa “Disfunzioni della sessualità un tabù non ancora risolto” presentata 
dall’Associazione A.N.D.O.S., Comitato di Torino ODV, corrente in Torino, corso Vittorio 
Emanuele II, n. 68;

2) di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3) di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte, della Consulta femminile regionale alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame 
in complessivi € 2.000,00 sulla base della richiesta formulata;

4) di dare atto che la spesa complessiva massima di € 2.000,00 a sostegno dell’iniziativa 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 art. 1 (Consulta femminile 
regionale) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l’esercizio finanziario 2021;

5) di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








